

## Nr 6.

Ankom till riksdagens kansli den 15 mars 1917 kl. 4 e. m.

*Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande nr 6, i anledning av herr Lindhagens motion, nr 329, om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om utredning angående vissa förhållanden rörande tidningspressen.*

Uti en inom andra kammaren avgiven och till dess femte tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 329, har herr *Lindhagen* hemställt, att riksdagen ville anhålla, att Kungl. Maj:t måtte verkställa en utredning om pressens levnadsförhållanden, såsom äganderätten till tidningarne, deras inre och yttre organisation, deras partibeteckning, spridning m. m. *Motionen.*

Beträffande motiveringen för denna hemställan får utskottet hänvisa till en vid innevarande riksdag inom andra kammaren väckt motion, nr 289 (sid. 63—74, 82), som motionären åberopat.

Utskottet vill ingalunda bestrida, att det skulle vara av stort allmänt intresse att få till stånd en fullt omfattande och uttömmande beskrivning av den nutida svenska pressen. *Utskottet.*

Motionären talar visserligen i sin slutkläm om en utredning av den svenska pressens levnadsförhållanden, men av motiveringen till hans motion framgår tydligt, att han icke åsyftar en allmän monografi över svensk press, utan avser att redogörelsen skulle inriktas på att förskaffa sådana bestämda upplysningar om pressens levnadsförhållanden, vilka kunna tjäna som material vid en strävan att reformera pressen.

Även om en monografi över den nutida svenska pressen utarbetades, skulle man emellertid icke därigenom kunna få fasta just på sådana uppgifter, vilka närmast äro av intresse med hänsyn till en eventuell pressens reformering, såsom annonseringens möjliga inflytande på en tidnings redigering, det möjliga tvånget på medarbetare att skriva mot sin övertygelse m. m.

Vad åter beträffar en del andra av motionären särskilt uppräknade uppgifter för en dylik utredning, såsom utarbetandet av en översikt över tidningarnas olika partibeteckningar, antalet av deras prenumeranter m. m., så kan införskaffandet av dessa uppgifter försiggå utan att någon särskild större utredning behöver igångsättas. Införskaffandet av dylika uppgifter torde emellertid, vad de olika tidningarnas prenumerations-siffror beträffar, bliva ganska värdelöst, enär i många fall de verkliga prenumerations-siffrorna icke komme att erhållas.

På grund av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att förevarande motion icke må till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 8 mars 1917.

På utskottets vägnar:

GUNNAR LÖWEGREN.

---

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet hava närvarit: herrar *Löwegren*, *Åkerlindh*, *Bengtsson* i Göteborg, *Thore*, *Persson* i Tofta, *Ericson* i Funäsdalen, *Elisson*, *Jönsson* i Mårdslycke, *Sköld* och *Jönsson* i Fridhill.

---

### Reservation

av herrar *Bengtsson* i Göteborg och *Ericson* i Funäsdalen beträffande motiveringen.